**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput XI. Alex. III. (a) Archiepiscopo, Episcopis, Abbatibus, & aliis
Ecclesiarum Prælatis, & universo Clero per Angliam, & cismaritanam
terram illustris Regis Anglorum constitutis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

vota migrare, eum Episcopus sub distictione anathematis compellere voluit, ut secundum quod juraverat, filiam praefati B. traduceret in uxorem, ipse ad audientiam nostram appellavit; & altera parte nuntium suum ad nos destinante, ipse nec venit, nec respondebat aliquem pro se transmisit. Quia igitur praedicto G. periculosest contra juramentum suum venire, f. t. per A. s. p. (d) m. quat. cum exinde fueris requisitus utramque partem ante tuam convoces presentiam, & rationibushinc inde plenius auditis, & cognitis, si tibi constiterit, quod praefatus G. praefito juramento firmasset, quod filiam memorati B. duceret in uxorem, cum moneas, & authoritate nostra districte compellas, ut ipsam nisi rationabilis causa extiterit, in uxorem recipias, & maritali affectione pertractet: si vero rationabilem causam praetendere noluerit, eam cum omni diligentia & studio audias, & fine canonico, omni ap. cess. decidas. Ceterum si legitimè monitus judicio tuo parere contempserit, eum & patrem, si fovere ipsum in sua malitia presumperit, excommunicationis vinculo astringas, & in tota terra ipsorum omnia divina, praeter (e) baptismata parvulorum, & poenitentias morientium prohibeas officia celebrari.

NOTÆ.

1. (a) *Pictaviensi.*] Ita etiam legitur int. collect. sub hoc tit. cap. 9. & post Concil. Lateran. p. 6. capite 26. De Pictaviensi Ecclesia egri in cap. 20. de rescriptis.
2. (b) *Salvon.*] Non recte Glossa marginalis, quam sequitur Cujac. hic, legit Sanctonensi. De Sanctonensi Ecclesia agemus in cap. 33. de v. f.
3. (c) *Promiserint.*] Parentes posse pro filiis spon-
- salia contrahere, latè probabimus in cap. I. de defensione simplici.
- (d) *Mandamus.*] Episcopo Pictaviensi, non Sanctonensi, quia cum ab eo fuisset validè appellatum, non debebat causa illi iterum committi, juxta tradita in cap. accepta, de appellat.
- (e) *Baptisma.*] Quia tempore interdicti sacramenta baptismi, & poenitentiae administrari possunt, ut dicimus in c. quod in te, de paenit. & remiss. Commentarium dedi suprà in cap. 2.

4.

5.

CAPUT XI.

Alex. III. (a) *Archiepiscopo, Episcopis, Abbatibus, & aliis Ecclesiarum Prelatis, & universo Clero per Angliam, & cismarijanam terram illustris Regis Anglorum constitutis.*

Non est vobis, sicut arbitramur, incognitum, qualiter Illustris Rex (b) Anglorum pro (c) discordia, quæ inter ipsum & filios suos, peccatis exigentibus est aborta, uxores eorum detineat, pro quibus sibi restituendis (d) Rex Francorum, & generi sui preces sollicitas nobis porrexerunt. Nos itaque attendentes, justum & honestum esse ut viri suas petant uxores, & precibus eorum in omnibus, quæ à iustitia non discordant, volentes prono animo acquiescere, praefatum Regem Anglorum studiosè satè & attente monuimus, eique dedimus in mandatis, ut ad commonitionem Archiepiscopi Cant. & Episcopi Conventensis, & Cant. Prioris, vel loco ejus Prioris de monte Eli, si ipse adesse non poterit, vel duorum ex his, si tres non potuerint interesse, uxores eorum infra xi. dies post literarum nostrarum susceptionem restituere non postponat; si vero eas post predictum terminum viris suis non restituerit, Apostolica auctoritate præcipimus, ut tota provincia infra quam detinentur, & ad quam transferuntur, quamdiu ibi fuerint, donec viris suis non restituentur, ab omnibus divinis officiis, praeter baptismata (e) parvulorum, & poenitentias morientium cessent. Inde est quod universitati vestre per A. s. p. m. quat. cum dem Regem Anglorum ad eas restituendas sollicitè moneatis, & exhortationibus inducatis, proponentes ei quod non minùs expedit sibi eas restituere, quam viris suis ipsas recipere: & si juxta mandatum & commonitionem filiis suis uxores suas infra terminum constitutum non restituerit, ex tunc in quacumque parte provinciarum vestrum detinentur, vel transferuntur, donec ibi fuerint, nulla divina officia, praeter baptismata parvulorum, & poenitentias morientium celebretis, vel permittatis celebrari, omni ap. cess. scituri pro certo, quod si contra interdictum nostrum (quod non creditur) venire tentaverint, siæ temeritatis, & transgressionis poenam debitam auctore Domino reportabunt.

N O T A E.

1. (a) **A**nglia.] Ita etiam legitur in 1. collect. sub hoc titul. cap. 13. Anglia primum dicta est Albion, seu Albania, ab albis rupibus qua primum illuc navigantibus apparent: postea dicta Britannia, à Britannis Galliam olim incolentibus. Est autem Anglia Oceanus polygonia insula, ab omni continente per mare discreta, & hodie in duo regna dividitur, nempe Anglicum & Scoticum, ut latius ipsius insulae descriptio adducentes trahunt post eus nationis scriptores, videlicet Canden, Bedam, & Polydorum Vergiliam, Petrus Gregor. hic, Carolus à Sancto Paulo in geograph. sacra, ubi refert Episcopos, & Archiepiscopos totius Angliae. Huius etiam insulae additur in hac epigraphe terra címaritana, per quam Alex. III. intellexit Aquitaniam, Normanniam, Britanniam, quae provinciae tunc erant in ditione Anglorum.
2. (b) **Rex Anglorum**] Henricus videlicet II. de quo egri in cap.... Ille habuit quatuor filios, quorum tres fuerunt Reges Angliae, & quartus Dux Britanniarum; ac filias tres, quarum prima nupsit Regi Castellæ, secunda Duci Saxonie, tertia Regi Sicilie: & Bozius lib. 13. de signis Eccles. cap. 2. scribit quod Sanctus Bernardus, qui tunc vivebat, prædictis huic Regi, quod ob necem S. Thomæ Cantuar. ejus posteri semper inter se digladiarentur. Sed ex temporum serie cum refellit Richardus Smitheus in floribus Anglie, lib. 4. scđt. i. qui potius hanc pœnam refert ad sanguitiam Guillelmi I. proavi hujus Henrici, in populum Anglicanum, cuius posteri, tam ante, quam post hunc Henricum, perpetuè in seipso gravissime sanguiniter, & in generatione una delerum est nomen Guillelmi, partim filii suis; partim ipsorum liberis masculis, aut submersis, aut occisis.
3. (c) **Discordia.**] Henricus enim tertius Rex Anglorum vivo patre appellatus, arma adversus patrem movit ope Ludovici VII. Francorum Vegis, cuius filiam Margaretam ipse Henricus in uxorem duxerat; ob quam impietatem fatis vehementer ipse arguitur à duobus Archiepiscopis, Rhodomag. & Canear. apud P. Blesensem epist. 33. & 47. & dum pater curabat iram filii sedare, vehementiorem reddebat. Leonora enim uxor Henrici II. ob ejus pellices furiis agitata, multis verborum contumeliis ita apud Richardum & Gaufreduum filios de viro eti conquesita, ut eos continuo societatem coire cum fratre Henrico, & ei in Aquitaniam auxilium ferre contra patrem compulerit; unde paterinitas nurus suas, id est uxores Henrici, Richardi, & Gaufrei retinebat; quare Alexander. III. in praesenti juber Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, & aliis Prælatis Angliae, ut ipsum Regem moneat, quatenus filiorum uxores illis restituantur, alias interdicto generali supponant universam Angliam. Narrant Guillelm. Neubr. Matthæus Paris. Polyd. Vergil. & ex eis Cujac. & Petri. Greg. hic.
- (d) **Rex Francorum.**] Ludovicus VII. videlicet, Junius dictus.
- (e) **Præter baptismum parvulorum & paenitentias.**] Hoc exceptio in omnifentia interdicti, tam à jure, quam ab homine lata, procedit, cap. rex sponso, de sentent. ex comm. cap. quod in te, de paenit.
- & remiss. ubi dicimus. Matthæus Paris. in Joanne Rege Anglia. ibi: Cessarunt in Anglia omnia sacramenta præter confessionem & viaticum in ultima nececessitate, & baptismum parvulorum. De hac censura aliqua adduxi in cap. 2. de his qua sunt à Prælati, cap. 5. de consuetudine.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu sequens communiter deducitur assertio: Per censuram ecclesiasticam pater ^{4.} Conclusio compellitur restituere filio suo uxorem quam injuncte tradidisse. reinet. Quæ assertio probari potest per argumentum ex l. 1. §. finali, l. 2. ff. de liber. exhib. l. 3. Jan. Et al. ult. C. codem titul. Invita II. C. de nuptiis, cap. accedunt, ut licet contref. cap. 2. de his qui filios occid. eam illustrant Cujac. Canilius, & P. Greg. in pre- senti, Lælius Mancin. lib. 1. de triplici iuris collat. c. 5. Renat. Chopin. lib. 3. de Domino Regis, tit. 3. & n. 5. Rudolfus Forner. lib. 3. rer. quotid. c. 6.

Sed pro dubitandi ratione in praesentem assertione ita infugo: Inter patrem & filium existentem in ejus potestate nulla lis tractari potest, l. lis nulla, 4. l. si à me 1. ff. de judicis, l. nec cum filii 16. ff. defuit. Actiones 7. ff. de act. & obligat. l. cogit 16. §. pater. ff. ad Trebe. Faber in iurisp. tit. princ. 6. il- lat. 11. & titul. 8. princip. 7. allat. 1. Bronchorst. cent. 1. assert. 71. Acacius de privileg. parent. privil. 5. per totum. Gentil. de bonis matern. cap. 26. Castillo de alimento. cap. 23. Sed filius familias, eti uxorem ducat, adhuc filius manet, & in sacris parentis, l. inter 6. §. filius. l. marito 24. §. ceterum, l. filium 37. ff. ad l. ful. de adult. l. 4. C. soluto matrimon. l. 1. 2. 3. C. de bonis que lib. l. si uxorem 5. C. de condit. inser- tis, l. filia 12. C. de collat. l. 1. §. ult. ff. de iuris, l. sicut proponit 5. C. nuptiis, l. 3. l. nec inter 4. C. de donat. inter, l. sed interim 11. §. idem aut. ff. eod. l. 1. §. 1. ff. de lib. agnosc. leum qui 18. §. si nuptia. ff. de iuris. Unde pater habet in sua potestate filium, & nepotem ex eo, l. nunquam 4. ff. de his qui sunt sui, §. fin. insti. de patria potest. l. 1. tit. 17. part. 4. latè probant Tiraquell. in legibus connub. lib. 1. a num. 1. Matienzo in l. 8. titul. 1. lib. 5. Recopila Arneiseus de jure connub. cap. 7. scđt. 2. Igitur in praesenti casu etiam prætextu uxorum nulla poterat darilis inter patrem & filios. Deinde, nam jurisdictio ecclesiastica, & temporalis lege divina & positivâ distinctam habent cognitionem, cap. imperium, cap. quoniam 10. cap. duo sunt 96. dist. cap. solita, de majori. & obed. ubi probavi, & docte fundat Petr. Marcha in concord. sacerd. & imper. p. a. ser. per tot. ideoque nisi ratione peccati inter laicos judex ecclesiasticus non cognoscit, cap. novit, ubi probavi, de judicis. Igitur in praesenti casu Henricus Rex, non per Pontificem, sed per Imperatorem cogendus erat uxores filii suis restituere.